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ПОЛОЖЕНИЕ

Об открытом Чемпионате и Первенстве
 Кировской области
по спортивному ориентированию на лыжах
1. Общие положения
             1.1.   Настоящее положение разработано и утверждено президиумом «Федерации спортивного ориентирования Кировской области» и календарным планом Управления по физической культуре и спорту Кировской области на 2012 год.
             1.2.   Чемпионат и Первенство Кировской области по спортивному ориентированию на лыжах (далее «спортивные соревнования»)  проводятся в соответствии с ПРАВИЛАМИ ВИДА СПОРТА «спортивное ориентирование» Утвержденными приказом Минспортуризма России от «02» апреля 2010 г. №278

Положение об открытом Чемпионате и Первенстве по спортивному ориентированию на лыжах  является основанием для командирования спортсменов, тренеров и специалистов на соревнования.
  1.3. Цели и задачи проведения: Развитие и популяризация спортивного ориентирования в Кировской области.  Развитие детско-юношеского и молодёжного спорта. Повышение спортивного мастерства. Выявление сильнейших спортсменов для комплектования сборных команд Кировской области.

2. Место и сроки проведения
 Соревнования проводятся 09 марта 2012 года в Слободском районе, 10 марта 2012 года в окрестностях города Кирова.   Места расположения Центров соревнований и схемы проезда будут указаны в Бюллетене № 1.

3. Организаторы соревнований
     Общее руководство организацией и проведением соревнований осуществляет Управление по физической культуре и спорту Кировской области (далее Управление), Кировское областное государственное автономное учреждение Центр спортивной подготовки «Вятка-старт» (далее «Вятка-старт»).
Непосредственное проведение возлагается на Федерацию спортивного ориентирования Кировской области и Главную судейскую коллегию.
4. Требования к участникам соревнований и условия их допуска.
· К участию в соревнованиях допускаются спортсмены коллективов физкультуры, клубов, ДЮСШ, СЮТур, клубов спортивного ориентирования и других спортивных организаций Кировской области и регионов России, включённые в официальные заявки от организаций.
Чемпионат области проводится среди мужчин и женщин 1991 г.р. и старше.   (МЖ-21)

Первенство области проводится по группам:

· М-20 и Ж-20 - юноши и девушки 1992 -1994 г.р.

· М-17 и Ж-17 - юноши и девушки 1995 -1997 г.р.

· М-14 и Ж-14 - юноши и девушки 1998 – 1999 г.р.

· М-12 и Ж-12 – мальчики и девочки 2000 – 2001 г.р.

· М-40 и Ж-40 - мужчины и женщины  1972 г.р. и старше,
· М-50 и Ж-50 - мужчины и женщины  1962 г.р. и старше,
           Участники, не подавшие предварительные технические заявки принимают участие в соревнования при наличии технических возможностей у организаторов, вне конкурса.
5. Программа соревнований

09 марта 2012г.       -     Маркированная трасса 
10 марта 2012г.       –    Заданное направление        
6. Условия подведения итогов
Определение победителей и призёров соревнований осуществляется в соответствии с действующими ПРАВИЛАМИ ВИДА СПОРТА «спортивное ориентирование», утверждёнными Федерацией спортивного ориентирования России.

Личные результаты определяются в каждом виде программы соревнований.

Командные результаты определяются по итогам двух видов программы соревнований по наибольшей сумме очков, набранных зачетными участниками команды.

В командный зачет чемпионата идут очки 3-х лучших результатов у мужчин и 3-х лучших результатов у женщин в каждом виде программы.

В командный зачет первенства идут очки 8-ми лучших результатов в группах МЖ-20, МЖ-17, МЖ-14, МЖ-12, но не более 2-х участников в одной возрастной группе в каждом виде программы. 

В случае равенства суммы очков в командном зачете у 2-х и более команд, предпочтение отдается той, которая имеет больше 1-х, 2-х, и т.д. мест.

Очки определяются по таблице (Приложение №4).

Отчёт о проведении соревнований (Приложение №3) предоставляется в КОГАУ ЦСП «Вятка-старт»  не позднее чем через 10 дней после окончания соревнований. Отчет предоставляется на бумажном и электронном носителе.
 7. Награждение
Участники, занявшие 1-3 места в группах МЖ21; МЖ20; МЖ17; МЖ14 награждаются медалями и грамотами Управления.

Участники, занявшие 1-3 места в группах МЖ12; МЖ40; МЖ 50 награждаются грамотами Федерации.

Команды, занявшие 1-3 места в Чемпионате, награждаются кубками Управления.

Команды, занявшие 1-3 места в Первенстве, награждаются кубками Федерации.

Организаторы соревнований вправе не обеспечивать призовым фондом и наградной атрибутикой спортсменов, не вышедших на награждение во время официальной церемонии.
8. Финансирование
КОГАУ ЦСП «Вятка-старт» за счёт средств областного бюджета обеспечивает финансирование соревнований в соответствии с выделенными объемами средств, утвержденным Порядком финансирования спортивных мероприятий 2012год. 
За счёт средств ФСОКО, средств других участвующих организаций  обеспечиваются статьи, связанные с организацией и проведением соревнований.

Участники Чемпионата области (группа МЖ21), участники групп МЖ40, МЖ50 оплачивают заявочный взнос в размере 50 рублей за одного участника за каждый вид соревнований. Участники Первенства области (группы МЖ12, 14, 17, 20) участвуют в соревнованиях бесплатно.
Расходы по командированию участников соревнований за счет командирующих организаций.
9. Обеспечение безопасности участников и зрителей
Физкультурные и спортивные мероприятия проводятся на спортивных сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории Российской Федерации и Кировской области (№ 360 от 30.03.2009) и направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей, а также при условии наличия актов готовности физкультурного или спортивного сооружения к проведению мероприятий, утверждаемых в установленном порядке. Ответственным за безопасность является:
· Федерация спортивного ориентирования Кировской области;
· руководитель спортивного сооружения;

· главный судья соревнований.

10. Страхование участников соревнований
Участие в областных соревнованиях осуществляется только при наличии договора (оригинал) о страховании: от несчастных случаев, жизни и здоровья, который предоставляется в Мандатную комиссию на каждого участника соревнований. Страхование участников соревнований может производиться как за счёт бюджетных, так и внебюджетных средств, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.
11. Заявки на участие
Предварительные заявки (Приложение №1) с указанием фамилии, имени участников, их года рождения, квалификации, группы принимаются организаторами до 07 марта  2012 года по электронному адресу lesmaster@inbox.ru  факс. (8332) 36-61-60.  Мандатная комиссия состоится 07 марта 2011 года с 17.00 до 19.00, по адресу: г. Киров, ул. Воровского, 16 (новое здание) вход со стороны ул. Свободы.
 В мандатную комиссию представляется:
-
официальная именная заявка (Приложение №2) на участие в соревнованиях, подписанная руководителем организации и заверенная врачом.
- в том случае, если в официальной заявке на какого-либо спортсмена отсутствует допуск врача, на этого спортсмена должна быть представлена целевая медицинская справка на данные  соревнования;
- паспорт или документ, его заменяющий - с информацией о месте регистрации;

- классификационная книжка с подтверждением спортивного разряда или звания;

- договор о страховании от несчастного случая (оригинал);
- заявочные взносы участников Чемпионата.
      Представители, не участвующие в работе мандатной комиссии, направляют вышеуказанные документы и заявочные взносы главному судье до окончания работы мандатной комиссии  09 марта  2012г.
Приложение №1
Предварительная заявка

на участие в соревнованиях Открытый Чемпионат и Первенство Кировской области по       

                                                спортивному ориентированию на лыжах
проводимых 09-10 марта 2012 года от команды ___________________________________________

	№

п/п
	Фамилия, имя участника
	Возрастная группа
	Квалифи-кация
	Год рожд
	Номер личного чипа
	Участие 9 марта.

да  -  нет
	Участие 10марта

да  -  нет

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
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	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


Представитель команды______________________________________                                                    
                                                                                                                                                     Приложение №2
Заявка

от команды ____________________________________________________________________________________________________________________
на участие в соревнованиях__________________________________________________________________________________

проводимых в _________________________________________________ в период_____________________________________

	№ п/п
	Фамилия, имя участника
	Возрастная группа
	Квали-фикация
	Год рождения
	Тренер
	Зачет:

личн/ком
	Номер лич-ного чипа
	Допуск врача

	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	


Тренеры:
______________________________________Представитель: _____________/__________________/______________

                                   Подпись

Фамилия И.О.
Дата составления заявки

Допущено _________ спортсменов.        Врач ______________/___________________/__________________

                  Подпись

Фамилия И.О.


Дата


Личная печать врача

Руководитель организации 

                                                                                     м.п.                  Подпись                                            Расшифровка подписи

                                                                                                      Приложение №3
Отчет

О проведении________________________________________________________ 

                         (чемпионат, первенство Кировской области, всероссийские соревнования)

по______________________________________________________________

среди_______________________________________________________



(мужчины, женщины, юниоры, юноши, девушки)

Место проведения__________________________ Сроки проведения__________

Количество участвовавших:


Субъектов Кировской области________________
           Команд___________________________________

Спортсменов ______ всего,  в т.ч.__________ муж., __________ жен.


Представителей, тренеров________________________________


Судей__________________________________________________

Всего участников соревнований:________________________________________

Уровень подготовки спортсменов:

	
	ВСЕГО по всем группам
	Возрастные группы в соответствии с ЕВСК

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ЗМС
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	МСМК
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	МС
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	КМС
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1 сп. разр
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2 сп. разр.
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3 сп. разр.
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1юн.сп.разр
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2юн.сп.разр
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3юн.сп.разр
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Без разряда
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ВСЕГО участников
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Личные  места :

	 
	Возрастная категория 

	
	
	
	
	

	1 место
	
	
	
	

	2 место
	
	
	
	

	3 место
	
	
	
	

	4 место
	
	
	
	

	5место
	
	
	
	

	6 место
	
	
	
	


Главный судья ________________________/____________________/

                                                                        «___»______________________2012 г.


Примечание:      К отчету прилагаются: 

протокол мандатной комиссии,


протоколы соревнований, 

           отчет (общее заключение) главного судьи.
Приложение №4
	МЕСТО
	ОЧКИ
	МЕСТО
	ОЧКИ

	1
	50
	26
	21

	2
	47
	27
	20

	3
	45
	28
	19

	4
	43
	29
	18

	5
	42
	30
	17

	6
	41
	31
	16

	7
	40
	32
	15

	8
	39
	33
	14

	9
	38
	34
	13

	10
	37
	35
	12

	11
	36
	36
	11

	12
	35
	37
	10

	13
	34
	38
	9

	14    
	33
	39
	8

	15
	32
	40
	7

	16
	31
	41
	6

	17
	30
	42
	5

	18
	29
	43
	4

	19
	28
	44
	3

	20
	27
	45
	2

	21
	26
	46
	1

	22
	25
	47
	1

	23
	24
	48
	1

	24
	23
	49
	1

	25
	22
	50 и далее
	1


